ab eadem parte meridiei usque ad predictum cursum dicti fluvii de eisdem terris pro se et pro iure suo seu dominio nihil iidem nobiles relinquentes, quarum mete et metarum distinciones inferius annectuntur. Item quedam feneta in una continuacione existencia, excepto quodam feneto, quod olim Johannes filius Pauli habuisset et nunc idem capitulum haberet pacifice et possideret, racione eciam cuius feneti nunquam lis contra idem capitulum fuisset per quospiam suscitata, que eciam feneta per metas ab aliorum iuribus distincta haberentur, prefati nobiles per se et nomine procuratorio pro aliis eorum sociis predictis auctoritate comparentes procuratoria, eidem capitulo Vesprimiensi dedissent et dederunt coram nobis, eidem statuentes iure perpetuo . . . possidenda . . . ipsumque capitulum Vesprimiense viscera aperientes pietatis eisdem nobilibus compassione nihilominus ducti caritativa, licet eosdem nobiles tam ob detencionem ipsarum terrarum potenciarum, quam eciam pretextu solutionis iudiciorum gravaminum in eisdem literis magistri Lamperti, in quibus quidam predecessores predictorum nobilium contra ipsum capitulum convicti extitissent contentorum non modicorum, non immerito potuisset ipsum capitulum aggravare, dictas tamen terras benivole recepissent a nobilibus prenotatis contenti pro satisfaccione habita et impensa; item eciam maioris gracie gratitudine ipsum capitulum Vesprimiense prefatis nobilibus volens occurrere speciali, predictarum terrarum medietatem intra metas eiusdem ecclesie Vesprimiensis existencium tam arabilium quam campestrium et rubetorum equalem per metas infrascriptas distinctarum eisdem nobilibus remisisset . . . coram nobis, inter idem capitulum et dictos nobiles per medium dividendo. Quarum quidem terrarum et fenilium mete, prout nobis magister Valentinus socius et concanonicus noster, quem nos visis literis generalibus per anni circulum eisdem . . . Johanni episcopo et capitulo ecclesie Vesprimiensis ad citaciones, inquisitiones aliaque iura, que iuxta regni consvetudinem fieri consveverunt facienda et peragenda graciosè datis et concessis, unacum Nicolao filio Michaelis de Wos homine regio, cuius nomine pro presentibus processibus inter alia in eisdem literis fuit insertum, hominem nostrum ad requisicionem eiusdem capituli Vesprimiensis per ipsum magistrum Stephanum,

canonicum et decanum eiusdem ecclesie in persona ipsius capituli nobis factam, miseramus pro testimonio fidedignum, feria quinta proxima ante festum beati Martini confessoris proxime preteritum in registro cursus ipsarum metarum nobis reportavit, et tam per eundem hominem nostrum quam eciam hominem regie maiestatis prenotatum ad nos revertentes fassum nobis fuit et relatam, taliter distinguntur: quod prima meta incipit iuxta quandam viam publicam, qua itur de villa Band in Albam Regalem, et ibi circa eandem viam est una meta erecta terrea, item ab eadem via incipit descendere et tendit ad partem meridiei versus Vesprimium, et per breve spacium eundo venit ad quandam arborem tenellam thwlfā vulgariter vocitatam et ibi est meta sub eadem arbore circumfusa, deinde per eandem partem per bonum spacium descendendo venit ad aliam arborem thwl similiter tenellam, sub qua est meta terrea et circumfusa, deinde per eandem partem pergit directe ad unam arborem similiter thwlfā vocatam, prope fenetum rubeti, et in exitu eiusdem descendendo, ubi est una meta terrea sub eadem arbore circumfusa; item ab eadem parte paulisper veniendo pervenitur ad quosdam dumos rubeti et ibi in radice cuiusdam monticuli est una meta terrea; item ab eadem parte directe descendens venit ad quandam arborem piri silvestris, sub cuius radice est meta terrea circumfusa; item per eandem partem pervenitur ad fines quarundam terrarum arabilium cedencium et existencium intra metas capituli Vesprimiensis in quadam valle, et ibi iuxta fines predictarum terrarum arabilium est una meta terrea; item ab eadem parte meridiei descendendo declinat aliquantulum in eadem valle et in medio terrarum arabilium est una meta terrea; item per eandem partem pergit ad quandam arborem piri silvestris, que est circumfusa meta terrea; item paulisper veniendo in eadem parte in medio quorundam dumorum iuniperiorum est una meta terrea; item abhinc ascendit in eadem parte ad quendam monticulum lapidosum, ubi est meta terrea, in eademque meta unus lapis magnus est involutus; item abhinc declinat ad partem orientis et parum eundo descendit ad quasdam duas vias, quarum una est nova et alia antiqua et in utraque parte eiusdem vie nove sunt due mete terre; item descendit ab eisdem duabus viis, que paulisper eundo invicem iunguntur, recte

ad finem eiusdem possessionis Iwthas et ibidem in exitu eiusdem possessionis Iwthas circa paludem est meta terrea; item ab eadem meta per quasdam arbores salicis recte ad fluvium magnum, ad locum cuiusdam molendini Myskeemolna vocatum et transiens ipsum fluvium et ipse fluvius stat semper pro meta communi distingens pro capitulo ecclesie Vesprimiensis a parte meridiei et a parte possessionis Iwthas eisdem nobilibus de Iwthas, qui quidem fluvius usque ad viam protenditur, ad quendam transitum in loco molendini Conthmolna dicti et ibi secus eandem viam est erecta una meta terrea; item ab eadem meta tendit ad meatum antiquum eiusdem fluvii sive alveum, qui quidem meatus fluvii antiqui est pro meta communi ipsi capitulo Vesprimiensi et nobilibus de Iwthas sepe dictis, ita quod per eundem meatum pro meta positum communi discurretur usque ad terras ecclesie de Kapornuk, a parte meridiei per distinctionem ipsius fluvii et antiqui meatus eiusdem separat capitulo Vesprimiensi et a parte aquilonis nobilibus de Iwthas predictis et ibi mete terrarum predictarum terminarentur. Mete autem fenilium sive pratorum predictorum, prout similiter nobis in registro per eundem hominem nostrum fuit reportatum, taliter distinguntur: quod prima meta terrea incipit iuxta quendam fluvium, que meta distat ab ipso fluvio ad partem aquilonis ad quantitatem spacii iactus unius lapidis. deinde protenditur ad quandam arborem piri silvestris, in cuius radice ab antiquo fuit quidam lapis pro meta positus a parte orientis, iuxta quam arborem est una meta terrea; item eundo per eandem partem ad quantitatem unius iugeris terre et ibi est una meta terrea; item abhinc venit ad partem meridiei et ibi in angulo quodam est una meta terrea, deinde pergit parum et flectitur ad partem occidentis et fenetum eiusdem capituli Vesprimiensis, quo nunc Johannes canonicus ecclesie Vesprimiensis et quondam sublector ex commissione eiusdem capituli utitur, quod etiam fenetum distinctum per metas ab aliis haberetur evidenter. . Datum feria secunda proxima ante festum beati Martini confessoris prenotatum, anno domini Millesimo tricentesimo quinquagesimo quarto.

A székesfehérvári káptalannak 1462. máj. 10-én Jutasi nemes Konth Mihály kérésére kiadott átiratából; melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 15680. Közli: Kovács Nándor.

## 161.

*1354. Gömör, nov. 17. Péter csetneki plébános és az erseki vicarius helyett ese, László fia Pál s János előadására, Balog fiának Miklósnak s Lőrincz fiának Tamásnak, kik a szentkirályi egyház tetejének kiigazitására fél márka pénzsegélyre kötelezték magokat, ennek megfizetésére határnapot tűz ki.*

Nos Petrus plebanus de Chitnek, magistri Dominici prepositi ecclesie beati Thome martyris de promontorio Strigoniensi, vicarii.. Nicolai.. archiepiscopi Strigoniensis vice vicarius in provincia Gumuriensi, damus pro memoria, quod secundum continenciam priorum literarum nostrarum Paulus et Johannes filii Ladislai nobiles de Sancto-Rege ex una, parte vero ab altera Nicolaus filius Bolug et Thomas filius Laurencii nobiles de predicta Zentkyral personaliter coram nobis feria secunda proxima post festum beati Martini confessoris constituti predictos Paulum et Johannem more prime propositiois contra Thomam et Nicolaum iamdictos proposuerunt, ut hoc ab ipsis scire vellent, cum quanta pecunia ipsos ad reparandum tectum ecclesie ipsorum in ipsa Zentkyral existentem adiuvent, qui quidem Thomas ac Nicolaus dixerunt, ut cum media marca ipsos adiuvent. Nos itaque dimisimus has propositioes et responsioes audiendo, ut predicti Paulus et Johannes usque feriam secundam proximam post festum Medie Quadragesime proxime venturam carpentarios assummant ad fabricandam predictam ecclesiam, et post predictam feriam secundam in quindenis, sepredictus Thomas filius Laurencii et Nicolaus filius Bolug iamdictis Paulo et Johanni ipsam mediam marcam persolvant coram nobis. Datum in villa Gumur, termino prenotato, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 52. 41. dipl. oszt. 4162. Közli: Kovács N.

162.

1354. Buda, dec. 5. Drugeth Miklós országbíró, Dezlo fiának Bohusnak, a Várna vára mellett fekvő Karasznya nevű birtokot, szokás szerint megtelepítés régett, a megírt kiváltságok mellett adományozza.

Nos comes Nicolaus Drugeth iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem memorie commendamus . . significantes . . quod nos considerantes et intuentes honestatem et humilitatem Bohus filii Dezlow, volentes tenutas regias sub nostro nunc honore existentes, prout de iure tenemur, populosas efficere ac multitudine populorum decorare, eidem Bohus filio Dezlow suisque heredibus et successoribus universis villicacionem plantacionis Karazna vocate, prope castrum Varna habite cum omnibus . . pertinenciis suis . . secundum iura et consuetudinem teutonicorum dedimus et contulimus regia et nostra auctoritate mediante perpetuo possidendam . . Ceterum damus eidem Bohus, ut in ipsa villicacionis plantacione quatuor operarios seu mehanicos, scilicet pistorem, carnificem, sutorem et fabrum liberam situandi seu ponendi habeat facultatem, item damus ipsi Bohus filio Dezlow et universis suis successoribus libera prata cum molendino libero et venacionibus, piscatura libera in metis ad eandem plantacionem Karazna pertinentibus; item volumus, ut universi populi libere condicionis, qui causa commorandi in eandem plantacionem Karazna venire voluerint et commorari ibi volentes, viginti annorum plenissima libertate a die adventus ipsorum perfruantur, et ab omni collecta fumali seu quocunque censeatur nomine infra libertatem prescriptam sint inviolabiliter exempti, et qua libertate hospites aliarum plantacionum in teutonicorum iure locati perfruantur, eadem eciam libertate ipsa plantacio Karna (*igy*) sit roborata. In cuius rei testimonium presentes literas . . pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum Bude, in vigilia festi beati Nicolai confessoris, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

A pecsét zöld selyem-sodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 943. 4. dipl. oszt. 4465. Erre vonatkozik Zeigmond királynak ugyanott őrzött 1430 körül febr. 2-án kelt érdekes levele, melyben a

telepítvény kiváltságait tüzetesen meghatározza; dipl. oazt. 4469. Közl.: Kovács N.

## 163.

*1354. Pécs, dec. 6. János valkői főesperes és a pécsi püspök helyettese előtt, Artolphteleky Miklós fiai, Mihály és János, Artolphteleki Artolph leányát Klárát, Miklós nejét leánynegyedi illetőségére nézve Genefalva baranyamegyei birtokból kielégítik.*

Nos Johannes archidiaconus de Wolkou vicarius . . Nicolai . . episcopi Quinqueecclesiensis in spiritualibus generalis . . significamus . . quod cum nobilis domina consors Nicolai, filia scilicet Artholphi de Artholptheleky, Clara vocata, actrix, item Michael et Johannes filii Nicolai de eadem Artholptheleky, in causam attracti, personaliter vel eorum legitimi procuratores iuxta continenciam literarum nostrarum formam nostre iudiciarie deliberacionis exprimencium, in octavis festi sancti Martini confessoris nunc preteriti ad faciem universarum possessionum et possessionariarum porcionum ipsius Artolphi patris prefate domine ipsum solum contingente octo probos et nobiles viros, scilicet una parcium quatuor et alia similiter quatuor adducere, et easdem possessiones ac porciones possessionarias ipsius Artolphi apud manus prefatorum Michaelis et Johannis filiorum Nicolai habitas et per eosdem octo probos et nobiles viros presentibus Beke presbitero de Wylak videlicet condam magistri Stephani dicti Chimba, pro parte ipsius domine, et Urbano sacerdote de Radwan, pro parte prefatorum filiorum Nicolai hominibus ipsius domini nostri episcopi, quibus vigore dictarum literarum nostrarum illic accedere mandaveramus, in quatuor equales partes dividi facere, habitaque ipsa divisione quartam partem ipsarum possessionum et porcionum possessionariarum solius predicti Artolphi in loco congruo cum omnibus suis . . pertinenciis . . predicti homines . . episcopi eidem nobili domine, pro quarta sua puellari ipsam in possessionibus dicti Artolphi patris sui de regni consvetudine contingentem statuere et relinquere, ut iidem Michael et Johannes coram nobis in iudicio assumserant, et tandem seriem ipsius possessionarie divisionis et statucionis

cum tocius facti processu iidem homines.. episcopi in quindenis dictarum octavarum festi beati Martini confessoris eidem.. episcopo vel nobis personaliter recitare debuissent. Iphis quindenis dictarum octavarum advenientibus prenominati Beke et Wrbanus sacerdotes, homines.. episcopi, unacum predictis Nicolao domino et marito ipsius nobilis domine pro eadem cum sufficientibus literis procuratoriis honorabilis capituli ecclesie Boznensis comparente, et Michaele ac Johanne filiis Nicolai ad nostram accedentes presenciam extiterunt confessi.. quod predictus Nicolaus in persona dicte domine consortis sue et prenominati Michael et Johannes filii Nicolai personaliter in predictis octavis festi beati Martini confessoris ad faciem ipsarum possessionum et porcionum possessionariarum predicti Artolphi ipsos octo probos et nobiles viros, videlicet predictus Nicolaus in persona ipsius nobilis domine consortis sue nomine procuratorio Jacobum filium Thome de Ruch, Beke filium Michaelis de eadem, Valentinum de Kese et Johannem filium Gregorii, item predicti filii Nicolai pro parte earum Denk de Radwan, Jacobum filium Matheus de Pez, Nicolaum filium Iwanka de Genefalva et Gregorium de Gabanias, ut debuissent, adduxissent, et cum iidem octo probi et nobiles viri una cum ipsis ad videndum ipsas possessiones et porciones possessionarias ipsius Artholphi et extradandum quartam partem earundem eidem nobili domine pro quarta sua puellari, prout per nos fuerat commissum, universis eciam vicinis et commetaneis earundem possessionum legitime convocatis et presentibus processissent, iidem Michael et Johannes filii Nicolai interveniente amicabili compositione predictorum nobilium et aliorum cum predicto Nicolao marito et procuratore ipsius nobilis domine taliter coram ipsis concordassent, ut iidem Michael et Johannes filii Nicolai pro omnimoda satisfaccione quarte puellaris ipsius nobilis domine ipsam in possessionibus et possessionariis porcionibus predicti Artholphi patris sui apud ipsas habitis, de regni consvetudine contingentis, quandam partem seu porcionem possessionariam de porcione eorum possessionaria, in possessione Genefalva vocata in comitatu Barania habita, ipsas attingentis a parte septemtrionali adiacentem, cum metis infrascriptis circumdatam et inclusam cum omnibus suis.. pertinenciis..

simul cum quarta parte porcionis ipsorum in capella in eadem villa constructa et habita.. assignassent eidem nobili domine Clara vocate pro quarta sua puellari per ipsam et eius heredes.. irrevocabiliter .. possidendam .. nullo penitus contradictore existente, ab omnibus eciam racione ipsius porcionis possessionarie ipsam nobilem dominam et suos heredes inquietare volentibus.. predicti filii Nicolai defendere assumssissent.. ac in pacifica possessione eiusdem conservare.. imo eciam predicti Michael et Johannes filii Nicolai ipsam porcionem possessionariam eidem nobili domine pro ipsa quarta sua puellari coram nobis se dedisse extiterunt confessi.. possidendam..

Metæ autem, quibus dicta porcio possessionaria a residua porcione possessionaria eorundem filiorum Nicolai in ipsa Genefolua eis remanente et ab aliorum possessionibus et porcionibus possessionariis separaretur et includeretur, prout iidem homines domini nostri episcopi et predictæ partes nobis retulerunt, hæc sunt: quod prima metæ inciperet in predicta capella et inde progrediretur per medium plateæ ad partem occidentalem, et exeundo ipsam villam in fine eiusdem veniret ad inter arbores silicum, que vulgo harasth dicuntur, ad unam arborem harast iuxta quandam fossam seu foveam existentem cruce pro metæ consignatam; inde in eadem via iuxta terras arabiles eundo, veniret iuxta quandam silvam ad arborem silicis cruce pro metæ assignatam in angulo eiusdem silve existentem; abhinc iuxta eandem silvam flecteretur ad septemtrionem ad arborem silicis cruce pro metæ assignatam; deinde veniret ad unam viam, per quam iret in eandem silvam ad arborem silicis cruce signatam, abhinc ulterius iret ad arborem tilie cruce pro metæ assignatam; inde iret ad arborem pomi, sub qua esset metæ terrea, inde ad arborem silicis cruce pro metæ assignatam; dehinc ad aliam arborem silicis, abhinc ad arborem harasth cruce pro metæ assignatam, iuxta metas predicti Denk de Radwan existentem, inde veniret ad orientem et veniret ad arbores silicis et nucis; inde iret ad magnam viam, in qua flecteretur ad septemtrionem et veniret ad campum ad arborem silicis geminatam, terris pro metæ circumfusam, de qua verteretur iterum ad orientem et in quadam valle inter terras arabiles eundo veniret iuxta silvam predicti Denk ad arborem silicis cruce pro metæ assignatam, inde flecteret ad

meridiem et eundo iuxta silvam veniret ad arborem silicis, sub qua esset meta terrea erecta, dehinc iret ad dumum avellanorum meta terrea circumfusam, de qua flecteret ad partem sinistram et iret ad arborem tilie, inde ad aliam arborem tilie; abhinc flecteretur ad meridiem et iret iuxta antiquas metas Nicolai filii Iwanka et dehinc intrando veniret ad truncum pomi iuxta curiam perfati Nicolai existentem, de quo veniret ad priorem metam, ubi inciperat, ibique terminaretur. Datum Quinqueecclesiis, quinto die quindenarum supradictarum, anno domini Millesimo, CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 323. 47. dipl. oszt. 4466. Közli: Kovács N.

## 164.

*1354. Buda, dec. 14. I. Lajos király, Péter fiának a magbanszakadt Zachud Mártonnak Valkóvármegyében fekrő Dombó nevű birtokát, Lőrincz fiának Lőrincznek és Péter fiának, Istvánnak Phile unokáinak adományozza.*

Nos Lodovicus . . rex . . memorie commendamus . . quod magister Laurencius filius Laurencii filii Phile et Stephanus filius Petri filii eiusdem Phile, fideles aule nostre milites, ad nostre serenitatis accedentes presenciam, suasque fidelitates et obsequia nobis per eosdem diversimode exhibitas et impensa proponentes . . quendam possessionem quondam Martini Zachud dicti filii Petri, Dumbou nuncupatam, in comitatu de Wolkou existentem, asserentes ipsum Martinum, Zachud dictum, ab hoc seculo sine herede sexus virilis decessisse, ex eoque dictam possessionem eiusdem iuxta approbatam regni consvetudinem manibus nostris regis devolutam extitisse, a nobis ipsis dari perpetuo et conferri postularunt. Nos itaque recensitis fidelitatibus et obsequiorum multimodis meritis prefatorum magistrorum Laurencii et Stephani, que ipsos in cunctis nostris et regni nostri negociis prosperis et adversis omni fidelitatis studio exhibuisse scimus, secundum possibilitatis quidditatem eorundem, prefatam possessionem quondam ipsius Martini dicti Zachud, hominis, ut dicitur, sine herede sexus virilis decedentis, Dumbou voca-

tam, in predicto comitatu de Wolkou existentem, cum omnibus suis . . pertinenciis eisdem magistris Laurencio et Stephano ac eorum heredibus omni eo iure, quo ad nostram collacionem pertinere dinoscuntur nove donacionis nostre titulo . . contulimus perpetuo et irrevocabiliter . . possidendam . . salvis iuribus alienis in eadem remanentibus. Datum Bude, secundo die festi beate Lucie virginis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

I. Lajos királynak 1357. nov. 20-án kelt s a fõntnevezettek kérésére kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1509. 25. dipl. oszt. 33603, megvan ugyan ez I. Lajos királynak 1367-iki átiratában is. N. R. A. 646. 28. dipl. oszt. 33604. Közli: Kovács N.

## 165.

*1354. dec. 17. A váradi káptalan előtt, nemes Magyar Pál, nejének Margitnak, Gersei László leányának, hitbére és hozománya s leányának Erzsébetnek leánynegyedi illetősége fejében több birtokot elõrõkit.*

Capitulum ecclesie Varadiensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod accedens ad nostram presenciam vir nobilis magister Paulus dictus Magyar . . retulit et . . est confessus, quod cum ipse nobili domine consorti sue, filie videlicet Ladislai filii Andree de Gelsa, Margareta vocate, de dote et rebus suis parafernalibus satisfaccionem impendere, et insuper ducentas marcas cum eadem domina apportatas eidem solvere teneatur, necnon percepciones utilitatum possessionum patrimonialium eiusdem domine ei reddere debeat, quas percipisset a multis temporibus retroactis, preterea cum ipse quartam puellarem nobili puelle filie sue, Elizabeth nuncupate, de universis possessionibus suis dare debeat regni consvetudine requirente, ipse matura deliberacione prehabita eisdem nobilibus domine et puelle, consorti et filie suis, pro predictis dote et rebus parorphanalibus ac eisdem ducentis marcis et percepcione utilitatum predictarum possessionum, necnon pro prefata quarta filiali quasdam possessiones suas infranominatas emticias et adquisiticias, videlicet: Dewecher, Padruh, (Patruh) Tos, Ayak vocatas, in comitatu de Zabouch existentes, item Mathe et Zalka in comi-

tatu Zathmariensi habitas\*) preterea Feladryan et Oladryan in comitatu de Budrug, item in Syrmio Ladoch et Tyvissed, insuper Ladanscentmiklos in comitatu Albe Regalis et Saras in comitatu Strigoniensi situatas cum universis literalibus instrumentis, necnon cum omnibus . . pertinenciis earumdem . . que nunc sunt vel esse possunt in futurum sub eisdem metis et metarum limitacionibus, sub quibus ab ipso possesse extiterunt . . perpetuasset ac coram nobis . . perpetuavit iure perpetuo . . in filios filiorum possidendas . . extrahens manus suas a totali dominio earumdem, statuendo ipsas eisdem pleno iure, dans eisdem plenam et meram potestatem predictas possessiones pro se suisque heredibus in perpetuum . . donandi . . aut quovis alio modo alienandi in vita pariter et in morte . . Datum feria quarta proxima ante festum beati Thome apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto; viris discretis Philippo preposito, Benedicto lectore, Ladislao cantore, Gregorio custode canonicis ac magistris ecclesie nostre salubriter existentibus.

A pecsét vörös selyemszálakon függ; eredetiye az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1537. 87. dipl. oszt. 4464. Ugyanez megvan a budai káptalanak 1358. apr. 26-án kelt «domine Margarete consortis magistri Pauli dicti Magyar» kérésére kiadott átiratban is, a fentjelzett változatokkal. Az átirat szintén az Orsz. Ltárban őriztetik, Monial. Vet. Budens. 28. 13. dipl. oszt. 17635. Közli: Kovács N.

---

166.

*1354. dec. 17. Az egri káptalan előtt, Győri Márton fia Pál s neje Ilona azelőtt diósgyőri lakosok, kiskoru öcscsüknek, Jánosnak diósgyőri malnát a Szinna vizén, a diósgyőri remetek egyházának nyolcz márkdért előrkítik.*

Nos capitulum ecclesie Agriensis significamus . . quod Paulo filio Martini condam de Gewr villa regali, nunc vero hospite de éaranguzou in Agria, unacum domina Elena uxore sua, filia Benedicti filii Monyk, similiter hospitis de predicta Gewr et

\*) Az átiratban: item Niged, Gyrak, Kv in comitatu Orodienai, item Dag in comitalu Timisiensi.

Johanne puero filio Blasii, ut dicebant, utroque parente orbato, ex una, et . . fratre Egidio heremita, priore scilicet domus seu ecclesie corporis Christi de eadem Gewr, pro se et pro dicta ecclesia necnon conventu ipsius domus parte, ab altera, coram nobis personaliter constitutis per dictos Paulum et dominam uxorem suam vice et nomine ipsius Johannis pueri ex domina germana prenotate domine Elene, ut refertur, progeniti, cuius tutores et curatores ipsi pro nunc haberentur . . propositum extitit . . quod quia ipsi molendinum memorati pueri per obitum eorundem parentum suorum titulo successorio ad eundem devolutum et in dicta possessione Gewr super fluvio Scynna, ut dicitur, habitum et constructum ab hinc et ibi propter nimiam distanciam localem et maxime propter continuas infestaciones castellanorum et officialium castri Gewr, qui proventus dicti molendini sepe sepius impedirent et pro se usurparent, ulterius pro eodem puero tenere, procurare et possidere non valerent quoquo modo, igitur ipsi preallegatum molendinum cum suis . . pertinenciis ad hoc, ut cum precio eiusdem hic et inter limites civitatis Agriensis pro prenominato precio aliquam aliam possessionem comparare possent . . vendidissent et extunc nostri in presencia . . vendiderunt pretaxatis ecclesie corporis Christi et fratribus heremitis nunc et pro tempore in eadem iugiter deo famulantibus, pro octo marcis grossorum et florenorum compoti Cassensis . . iure perpetuo . . possidendum . . nullum ius . . in eodem reservantes, consensu eciam et assensu domini nostri regis ad id accedentibus. Insuper obligarunt se iidem Paulus et domina uxor sua ac heredes ipsorum prelibatos ecclesiam et fratres heremitas ab omnibus . . inquietare nitentibus . . defendere . . debere . . et in pacifico dominio ipsius molendini contra quospiam . . conservare . . Datum feria quarta proxima ante festum beati Thome apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 4567. Közli: Kovács N.

## 167.

*1354. dec. 20. A turóczy convent előtt Prónai Pál fia András s Mezőházi Serephil fia János, I. Lajos királyt összes, bárhol létező birtokaik adományozásától, mindenki mást pedig azok megszerzésétől tiltják.*

Paulus divina miseracione prepositus et conventus ecclesie beate virginis de Turuch damus pro memoria, quod Andreas filius Pauli de Prouna et Johannes filius Serephil de Mezeuhaz coram nobis personaliter astantes . . Lodovicum . . regem . . a donacione universarum possessionum ipsorum ipsis de iure pertinencium, ubique habitarum, ac universos alios homines cuiusvis condicionis a recepcione earundem prohibuerant et prohibuerunt coram nobis. Datum sabbato proximo ante festum Nativitatis domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1537. 88. dipl. oszt. 4468. Közli: Kovács N.

## 168.

*1355. Buda, január 15. Cyko kir. főtárnokmester s Borsodmegye főispánja, a garamszentbenedeki convent és Csötörtökely községe közt folyt ügyet elhalasztja.*

Nos Cyko magister tavarnicorum . . Lodovici regis . . et comes Borsodiensis damus pro memoria, quod causam, quam abbas et conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta Goron, pro quibus frater Johannes . . astitit, contra iudicem, iuratos et universos cives et hospites de Cheturtukhel, pro quibus legitimi termini assumtores comparendo terminum assumserunt, iuxta continenciam literarum citatoriarum conventus de Zubur in octavis diei Strennarum movere habebant coram nobis, ratione prioritatis termini, ad octavas festi beati Georgii martyris nunc proxime venturas duximus peremptorie prorogandam. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1698. 78. dipl. oszt. 4885. Közli: Kovács N.

## 169.

*1355. Beregszász, febr. 7. Beregvármegye alispánja és szolgabírói bizonyítják, hogy István fia István, bodolai nemes panaszára, a Torpa és Vári nevű faluk lakosai által elkövetett hatalmaskodást megvizsgáltatták.*

Nos magister Thomas filius Pauli vicecomes magistri Morochuck et quatuor indices nobilium de comitatu de Bereg, damus pro memoria, quod magister Stephanus filius Stephani, nobilis de Bodolo, ad nostram . . . accedens presenciam per modum protestacionis nobis dixit, quod populi de villa Torpa unum iobagionem suum, nomine Georgium villicum, et duos iobagiones, Andream et Nicolaum, populi de villa Vary potencialiter anno in presenti secunda feria . . . ante dominicam Exurge cum omnibus bonis eorum reportassent . . . ad cuius rei veritatem nostrum hominem postulando, ideo nos Nicolaum filium Poka de Harabur ad hoc transmittando (*igy*) ad premissa rescire, qui quidem . . . reversus . . . dixit, ut ipse personaliter accessisset ad supradictam villam Bodolo, ibique vidisset, ut illos homines supradictos cum omnibus bonis suis de ipsa villa Bodolo antedicti homines de Torpa et Vary reportassent. Datum in Lopprechzaza, sabbato proximo ante dominicam supradictam, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán négy pecséttel; eredetije a N. Muzenmban a Kállay cs. ltárában.

## 170.

*1355. Buda, febr. 10. Drugeth Miklós országbíró, Rumi Németh Jánosnak és fivérének, Péter szentgothárdi apát ellen Sebehadnagyföldre nevű zala vármegyei birtok iránt folytatott peres ügyét elhalasztja.*

Nos comes Nicolaus Drugeth iudex curie . . . comitatusque de Turuch tenens honorem, damus pro memoria, quod discussionem reportate seriei cuiusdam possessionarie reambulacionis, quam inter magistrum Johannem dictum Nemeth et Gregorium fratrem suum actores, ab una, ex quibus idem magister Johan-

nes pro se personaliter et pro predicto Gregorio fratre suo, cum procuratoriis literis regalibus astitit, et inter dominum fratrem Petrum, abbatem de sancto Gothardo, in causam attractum, parte ab altera, personaliter comparentem, iuxta continenciam priorum literarum nostrarum in quindenis residencie exercitus regii versus Rasciam moti et ad quindenas festi Epiphaniarum domini proclamate facere tenebamur, de parciis voluntate ad octavas festi Penthecostes nunc venturas sub forma fiende pacis peremptorie duximus prorogandam, eo modo, quod feria tertia proxima post predictum festum Penthecostes, predictae partes probos et nobiles viros ad faciem possessionis Sebehodnogfeude vocate et in comitatu Zaladiensi existentis adducere et quicquid idem probi viri, per partes predictas adducti, presente testimonio capituli ecclesie Castriferrei.. visis parciis instrumentis super dicta possessione inter eas arbitrarentur, hoc ambe partes acceptare et seriem premissi arbitrii in literis prefati capituli Castriferrei ad octavas festi Penthecostes, prout assumserunt, reportare teneantur, volentes et assummentes, ut si in prefixo termino per ipsorum proborum virorum arbitrationem concordare nequirent, tunc ab eisdem octavis festi Penthecostes nec literis regalibus, nec reginalibus, seu racione exercitus, aut alia aliqua cautela adinventis, causam premissam ulterius possint et valeant prorogare. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Zárlatán három pécset nyomaival; eredetije a N. Muzeumban.  
Közli: Kovács N.

---

171.

*1355. Buda, febr. 10. Drugeth Miklós országbíró s turóczi főispán, Korongi Simon fiának Miklósnak Nagymartoni Lőrincz fia Miklós elleni ügyében halasztást ad.*

Nos comes Nicolaus Drugeth iudex curie.. comitatusque de Turuch tenens honorem, damus pro memoria, quod causam, quam Nicolaus filius Simonis de Korogh, pro quo Benedictus filius Tibureii.. contra Nicolaum filium Laurencii de Nogmortun, pro quo Nicolaus sacerdos.. comparuit, iuxta continenciam

priorum literarum nostrarum in quindenis residence exercitus regii versus Rasciam moti et ad quindenas festi Epiphanie domini proclamate, super facto contradiccionis statucionis possessionum Nogkorongh et Wrbashanrevi vocatarum, in comitatu Castriferrei existencium, movere habebat coram nobis, de parcium procuratorum voluntate ad octavas festi beati Georgii martyris nunc proxime venturas statu sub priori duximus peremptorie prorogandam, si partes medio tempore non poterunt concordare. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L-mo quinto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 50. 21. dipl. oszt. 4486. Közli: Kovács N.

## 172.

*1355. febr. 14. A somogyvári convent előtt, Oroszi Lőrincz, a margitszigeti apácák igali jobbúgyai által, Dada nevű birtokán elkövetett kártételekért magát kielégítettnek nyilatkoztja.*

Nos conventus monasterii sancti Egidii de Simigio memorie commendamus, quod Laurencius filius Johannis de Wruzy coram nobis personaliter constitutus proposuit.. quod.. sanctimoniales claustrum beate virginis de Insula Leporum super destructione possessionis sue Dada vocate, ablacionis rerum iobagionum eiusdem de eadem ac facto potenciario et aliis iniuriis in eadem Dada per universos populos et iobagiones dictarum dominarum sanctimonialium de villa Igal factis et illatis, omnimode satisfaccionis complementum sibi prestitissent et ad plenum satisfacissent. Unde easdem dominas sanctimoniales necnon fratrem Georgium procuratorem earumdem ac universos iobagiones earum de predicta Igal super premissis.. reddidisset et reddidit coram nobis expeditos.. Datum sabbato proximo ante dominicam Estomihi, anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> L-mo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, Mon. Posen. 46. 19. dipl. oszt. 4489. Közli: Kovács N.

## 173.

*1355. Buda, febr. 18. Drugeth Miklós országbíró, Endre bán unokájának Mortunus fiának Mihálynak minden birtokait, Maróthi Istrán és Mihály fiai ellenében, Laczkfi András bán nejének Erzsébetnek Mortunus leányának itéli.*

Nos comes Nicolaus Drugeth, iudex curie.. comitatusque de Turuch tenens honorem.. significamus.. quod cum dominus Andreas filius magistri Lachk condam banus de Machou, nunc magister tavarnicorum reginalium, comes Castriferrei et Supruniensis, universas possessiones Michaelis filii Mortunus sibi et nobili domine consorti sue, sorori videlicet predicti Michaelis, nomine possessionum hominis sine herede decedentis, a predicto domino nostro rege perpetuo.. conferri postulasset, ac idem dominus noster rex ipsas, prout sue collacioni de iure pertinere dinoscerentur, eisdem contulisset; tandem magister Nicolaus filius Stephani de Marouth in sua, Stephani et Johannis fratrum suorum, item Nicolai, Michaelis et Johannis filiorum Michaelis similiter fratris sui personis, dicto domino Andree quondam bano coram ipso domino nostro rege personaliter astante, ad sue regie celsitudinis accedendo presenciam sibi declarasset querulose, quod universe possessiones dicti Michaelis filii Mortunus, qui in una generacionis divisionali linea cum ipso et dictis fratribus suis extitisset propagatus, omni iure et veritatis tramite ad ipsos pertinerent et deberent pertinere, ideo ipse dominus noster rex nemini in suo iure deesse et prodesse volens, partibus predictis presencionaliter adherentibus commisisset, quod in octavis festi Pasche, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio preteritis, eedem partes sua instrumenta contra se se coram ipso et suis baronibus exhibere tenerentur, quibus visis ipse dominus noster rex iudicium et iusticiam facere valeret inter partes iure admittente; et tum ipse instrumentales exhibiciones iuxta continenciam literarum.. comitis Thome quondam iudicis curie regie predecessoris nostri bone memorie, ab eisdem octavis festi Pasche domini, ad octavas diei Medii Quadragesime in anno nunc proxime elapso preteritas prorogative devenissent, ac tandem medio tempore ipso comite Thoma..

viam universe carnis ingresso, dum ipse instrumentales exhibitiones iuxta continencias literarum dicti domini nostri regis, eodemque domino nostro rege dicto honore iudicatus curie sue . . nostram personam sublimante, ad quindenas residencie sui regalis exercitus versus Rasciam moti, et ad quindenas festi Epiphaniarum domini proclamate prorogate, et sic eodem in eodem termino in nostram presenciam devente extitissent, demum ipsis quindenis residencie exercitus regii occurrentibus nobisque presente . . domina nostra regina una cum . . Nicolao archiepiscopo Strigoniensi et altero Nicolao Zagrabiensi vice-cancellario dicti domini nostri regis, Johanne Wesprimiensi, Stephano Nitriensi ecclesiarum episcopis . . Ladislao Chazmensi, comite capelle regie et secretario cancellario eiusdem domini regis, altero Ladislao Agriensi, Dominico sancti Thome martyris de Promontorio Strigoniensi ecclesiarum prepositis, Gregorio custode ecclesie Varadiensis necnon . . Nicolao regni Hungarie palatino, Cykow magistro tavernicorum regalium, Nicolao filio Stephani tocius Sclavonie et Croacie et altero Nicolao filio Petri de Zeurinio banis, Thoma filio Petri magistro ianitorum regalium ac magistris Johanne filio Gelety castellano de Boymuch, Stephano et Georgio filiis Dominici dicti Bubek comitibus comitatus Lyptoviensis, Johanne filio Alexandri castellano de Gymus et aliis quam pluribus nobilibus regni nobiscum in sede nostra iudiciaria sedentibus, predicti magistri Nicolaus, Stephanus et Johannes filii Stephani de Marouth pro se personaliter et pro prefatis Nicolao, Michaeli et Johanne filiis Michaelis fratris ipsorum . . ab una, ac prefatus dominus Andreas quondam banus de Machou similiter personaliter, pro predicta vero nobili domina consorte sua magister Petrus filius Pauli de Horuaty . . parte ab altera, ad nostram accedentes presenciam iidem filii Stephani de Marouth, quasdam duas literas privilegiales, unam capituli ecclesie de Kw anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo secundo, ac secundam . . Karoli condam regis . . nec non terciam . . Dominici similiter condam bani de Machou patentem, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio confectas nobis presentarunt, in quarum unius videlicet ipsius capituli ecclesie de Kw privilegialis litere tenore inter cetera habebatur, quod Dionisius et Luthardus filii Luthardi comitis ac Mortunus filius Endre fratris eorundem et

iuxta eundem Mortunum, propter puerilem etatem suam, Gregorius comes filius Petri gener eiusdem, ex una parte, magister Stephanus filius Michaelis de Marouth, ex altera, coram eodem capitulo de Kw constituti dixissent, quod super possessionibus Thome filii Mortunus cognati eorumdem sine herede decedentis communi consensu et voluntate talem divisionem inter se ordinassent, quod terra, que Durao diceretur cum omnibus . . . pertinentiis cessisset in ius et proprietatem ipsius magistri Stephani ac heredum ipsius, iure perpetuo possidenda, alie vero possessiones videlicet Dragan, que vocaretur Scenthelye, Alsan, Tynnia cum Gungna et Apa cum Buzias in Sirimia esistenti, remansisset in ius et proprietatem filiorum Luthardi videlicet Dionisii, Luthardi et Mortunus predictorum ac ipsorum heredibus perpetuo possidenda, quam divisionem inter se taliter obligassent, ut super ipsa divisione nunquam de cetero aliqua controversia possit moveri, si vero a parte aliqua questio moveretur, ut de ipsa possessione vellet plus percipere, extunc ipsa pars pro calumniatore haberetur; preterea iidem eciam dixissent, ut quia ipsa contencio super ipsa divisione multocius inter ipsos fuisset ventilata, taliter se obligassent, quod si predictos Dionisium, Luthardum et Mortunus sine herede contingeret decedere, extunc ipse possessiones, que ad usum ipsorum cesserant, (rem)anerent magistro Stephano possidende, sed si ex ipsorum linea aliquis superstes existeret, extunc idem magister Stephanus non posset intrare in possessiones supradictas; similiter si ipsum magistrum Stephanum sine herede contingeret decedere, extunc ipsa porcio, que ad usum ipsius cesserat, remaneret ipsis Dionisio, Luthardo et Mortunus ac ipsorum heredibus (perpetuo) possidenda, ita tamen, quod si unus aliquis de herede ipsius foret superstes, extunc iidem Dionisius, Luthardus et Mortunus non possent habere aliquam porcionem in porcione Stephani supradicti. In tenore vero literarum privilegialium prescripti domini Karoli regis adinveniebatur, quod idem dominus Karolus rex prescriptam ordinationem in prefixis literis privilegialibus capitulo ecclesie de Kw, inter predictos Dionisium, Luthardum et Mortunus ab una, et Stephanum filium Michaelis de Marouth ab altera factam, confirmasset. Tenor siquidem literarum patencium dicti domini Dominici quondam bani de Machou explicabat, quod

cum idem dominus Dominicus banus mortuo Michaele filio Mortunus de Nempti, homine sine herede decedente, universas possessiones eiusdem in dicto comitatu de Wolkou habitas, quovis nomine vocitatas, veluti hominis absque herede decedentis, vice et nomine domini nostri regis tamquam comes parochialis eiusdem ad manus regias applicare voluisset et descendisset in eisdem, extunc magistros Stephanum, Nicolaum et Johannem filios Stephani de Marouth, item filios Michaelis de eadem Marouth reperisset descendisse in eisdem, dicentes, quod ipsi in possessionibus annotatis, Michaelis videlicet filii Mortunus memorati, tamquam fratris ipsorum divisionem possessionariam habentis, cum eisdem descendissent eo, quod eadem possessiones eis magis attinerent et deberent de iure pertinere, quos idem dominus Dominicus banus de possessionibus memoratis regia auctoritate foras licenciasset domino nostro regi memorato applicantes easdem donec idem dominus noster rex deliberaret in facto earundem. Qui quidem nobiles de Marouth ex licenciacione ipsius domini Dominici bani foras exivissent de eisdem regis arbitrio se committentes in premissis. In quarum literarum contrarium predictus dominus Andreas quondam banus in sua personaliter, ac magister Petrus filius Pauli de Horvaty procurator predictae nobilis domine consortis eiusdem domini Andree in persona eiusdem quasdam literas predicti domini nostri regis patentes anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio emanatas nobis presentarunt, in quibus inter cetera vidimus contineri, quod idem dominus noster rex attendens et in memoriam revocans fidelia servicia, que magister Andreas filius magistri Lachk comes Zathmariensis et Maramorisiensis primo . . Karolo condam regi . . et demum sibi in diversis suis et regni sui negociis prosperis et adversis se exponendo, non parcens rebus et persone exhibuisset et impendisset, volens eciam ne ipsius magistri Andree laudabilia merita erga liberalitatem sui regii culminis inrecompensata et ingrata, sed saltem in persona eiusdem magistri Andree nobilis domina Elizabeth vocata, filia quondam Mortunus, consors eiusdem magistri Andree, condigna merita premiorum exequerentur, eandem nobilem dominam et suos filios ac ipsorum heredes in retribucionem grandium et gratuitorum serviciorum ipsius magistri Andree, de beneplacita volun-

tate . . Elizabeth regine . . universarum possessionum et porcionum possessionariarum ac proprietatum et iurium predicti Mortunus filii Endre bani, patris videlicet eiusdem domine, ubique in regno suo existencium quovis nomine vocitatarum veros heredes et successores preficiendo constituisset, universas possessiones et possessionarias porciones quondam Michaelis filii Mortunus filii Endre bani, fratris eiusdem nobilis domine carnalis, hominis sine herede masculini sexus decedentis, ubique intra terminos regni sui in quibuslibet comitatibus existentes, quibusvis nominibus vocitatas cum omnibus earum . . pertinenciis . . sub antiquis metis et terminis, quibus per ipsos Mortunus filium Endre bani et per consequens Michaellem filium suum habite extitissent . . contulisset in perpetuam hereditatem prefate nobili domine consorti predicti magistri Andree filie videlicet pretacti Mortunus, carnali scilicet sorori prefati Michaelis et per eam suis heredibus . . irrevocabiliter hereditario successionis iure, tamquam virilis sexus heredibus et successoribus perpetuo possidendas. Verum quia universe possessiones et possessionarie porciones Michaelis filii Mortunus filii Endre bani, fratris predictae nobilis domine consortis domini Andree condam bani de Machou, hominis sine herede masculini sexus decedentis, ubique intra metas regni Hungarie existentes, eidem nobili domine consorti ipsius domini Andree bani, tamquam virili proli et per eam suis heredibus heredumque suorum successoribus per predictum dominum nostrum regem perpetuo possidende . . collate extitisse ac eciam idem dominus noster rex ipsam dominam et suos filios et ipsorum heredes veros successores et heredes pretacti Michaelis filii Mortunus, inspectis meritoriis serviciis ipsius domini Andree bani sibi impensis prefecisse et constituisse ex serie prescriptarum literarum regalium manifeste reperiabantur, dictique filii Stephani de Marouth ac filii Michaelis de eadem nullatenus et nulla evidenti ratione hoc, ut ipsi unacum predicto Michaelle filio Mortunus in una generacionis divisionali linea, ut dicto domino regi querimonialiter dixerant, fuissent, comprobare volentes se in dominium quarundam possessionum memorati Michaelis filii Mortunus ad manus regias nomine possessionum hominis sine herede decessi de iure devolutarum, potencialiter regiam maiestatem in hac parte defraudando, in-

tromisisse et sic iura regalia pro se ipsis occulte et fraudulenter, non verentes, ut eorum temeraria et importuna presumcio in eorum capitis accrescat detrimentum, usurpasse ex serie literarum dicti domini Dominici bani per eosdem nobiles de Marouth exhibitarum cernebantur, ac eciam inter Stephanum filium Michaelis de Marouth patrem et predecessorem dictorum nobilium, ab una, et inter predictos Dionisium et Luthardum filios Luthardi ac Mortunus filium Endre bani parte, ab altera, premissa ordinacio taliter et tamdiu quousque ex linea unius partis superstes existeret, altera pars in iura seu possessiones eiusdem partis se intromittere non valeret, si vero se intromitteret, tunc talis pars contra partem alteram in facto calumnie convinceretur, facta fuisse intuebatur, nuneque iidem nobiles de Marouth dicta domina consorte domini Andree bani, filia predicti Mortunus, superstite in ius ipsius domine filie eiusdem Mortunus se contra premissam eorum obligacionem indebite, ut premissum est, intromisisse inveniebantur, ideo presente . . domina nostra regina unacum predictis prelati, baronibus et nobilibus regni nobiscum in iudicio sedentibus predictos Nicolaum, Stephanum et Johannem filios Stephani de Marouth, item Nicolaum, Michaellem et Johannem filios Michaelis de eadem pretextu omnium premissorum in facto potencie et calumnie ac eciam facto pene celatorum iurium regalium privatis omnibus possessionibus, proprietatibus et bonis ipsorum, in duabus partibus nostris iudicialiis, in tertia vero parte partis adverse manibus devolvendas, aggravari committentes, universas possessiones pretacti Michaelis filii Mortunus filii Endre bani ubique in terminis regni Hungarie existentes et quovis nominis vocabulo vocitatas eidem nobili domine consorti et coniugi domini Andree bani et per eam suis heredibus . . tamquam vero heredi et virili proli, eo iure prout vigore et virtute prescriptarum literarum dicti domini nostri regis ex collacione eiusdem eedem pertinere dinoscuntur, adiudicavimus perpetuo possidendas . . sine preiudicio iuris alieni, predictisque filiis Stephani et filiis Michaelis de Marouth amodo et deinceps perpetuum silentium imponendo de eisdem . . Datum Bude, sedecimo die quindenarum residencie exercitus regii predictarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

L. Lajos királynak kerekgyházi Laczkfi András erdélyi vajda kérelmére 1357. máj. 13-án kibocsátott és 1365. jan. 17-én Laczkfi András özvegye és ennek fiai György és Imre kérésére az ismeretes záradékkal meg erősített privilegialis átiratából, melynek eredetije megvan a N. Múzeumban. Közli: Kovács N.

## 174.

*1355. Buda, febr. 18. László császári prépost és kir. titkos cancellár előtt, Csornai Lőrincz fiai János és Benedek, rokonukat Nagymartoni Miklós fiát Miklóst Bajót, Ujjfalu, Kezsi és Pél nevű birtokok zálogba-adásától, Jakab pozsonyi bíró fiait pedig azoknak megszerzésétől tiltják.*

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmensis, comes capelle et secretarius cancellarius . . Lodovici regis . . memorie commendamus, quod magister Johannes custos ecclesie Budensis in personis magistrorum Johannis et Benedicti filiorum Laurencii filii Emerici de Chorna ad nostram accedens presenciam vice et nominibus eorundem nobis extitit protestatus, quod magister Nykel filius Nykel de Nogmortun, proximus ipsorum filiorum Laurencii, medietates quarundam possessionum suarum scilicet Bayuoth, Vyfalu, Kezeu et Peel vocatarum, quarum alie dimidietates ex permissione ipsius titulo impignoracionis apud manus ipsorum filiorum Laurencii haberentur, Paulo et Stephano filiis condam Jacobi iudicis Posoniensis absque scitu ipsorum pignori obligasset. . Unde idem magister Johannes custos in personis ipsorum filiorum Laurencii . . eundem Nykel a pignoratione . . ipsos vero Paulum et Stephanum a recepcione . . prohibuit . . coram nobis. Datum Bude, in die Cinerum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 21. 15. dipl. oszt. 4490. Közli: Kovács N.

## 175.

*1355. Buda, febr. 20. László császári prépost és királyi titkos cancellár előtt, Rakamazi Mihály fiai, Péter, Miklós és Simon atyjokat Mihályt úgy Benedek fiát Pouchot, valamint Báthori Bereczk fiait és unokáit ama vár, monostor és ezek tartozékai felosztásától tiltják, melyekhez ők is közös jogot tartanak.*

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chasmensis, comes capelle et secretarius cancellarius . . Lodovici . . regis . . memorie commendamus, quod Paulus filius Blasii in personis Petri, Nicolai et Simonis filiorum Michaelis filii Georgii de Rakamaz coram nobis comparendo eundem Michaelem et Pouch filium Benedicti per modum protestacionis prohibuit super eo, ut ipsi Michael et Pouch cum Nicolao filio Briccii de Batur, Ladislao, Georgio et Stephano filiis Johannis filii dicti Briccii ac Petro filio Leukus filii dicti Briccii ac aliis quibuslibet divisionem perpetualem, in facto castri et monasterii, quibus predicti filii Michaelis iura et porciones habere deberent, facere possint et debeant, imo universos predictos nobiles et alios quoslibet in personis dictorum filiorum Michaelis prescriptus Paulus filius Blasii ab omni-moda divisione predictorum castri et monasterii et possessionum ac pertinenciarum et iurium suorum facta et facienda protestanter prohibuit coram nobis eo usque, donec dicti filii Michaelis ipsi divisioni interesse poterunt et iura eorundem ipsis resignarentur et extradarentur de eisdem. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam Invocavit, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quinto.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban a Kállay cs. Itárában.

## 176.

*1355. febr. 24. Buda város birája és esküdtjei előtt, Herczeg Albert s neje, Üröm nevű birtokot kétazdz márkáért Erzsébet királynénak előrkítik.*

Lorandus iudex castri novi montis Pestiensis, Michael filius comitis Kunczlini, Nicolaus Wluingii, Petrus de Jaurino, Johan-

nes de Agria, Nicolaus de Losnicz, Ludlinus Styczunpah, Jenslinus Halmanne, Nicolaus filius Leupoldi, Stephanus Lorandi, Nicolaus filius Seydlini Mogurdorpher, Faulus filius Lamperti, et Johannes Tuzan tunc pro tempore iurati ipsius castri . . Ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod Albertus dictus Hercegh, concivis noster, unacum nobili domina Elizabeth relicta condam Tysa (Tesa) ianitoris . . Karoli, quondam . . regis . . nunc vero consorte sua, personaliter coram nobis constituti, quandam possessionem ipsorum seu villam Euryn nominatam, in comitatu Pestiensi (*igy*) habitam, cum . . universis utilitatibus . . iuxta veteres et antiquas metas eiusdem, prout usque nunc possedissent de consensu omnium proximorum ipsorum, prout dicebant, nullo penitus contradictore existente, sine preiudicio iuris alieni vendiderunt . . domine Elizabeth . . regine . . et per eam, cui ipsa reginalis excellencia eandem donare voluerit, iure perpetuo . . pacifice possidendam . . pro ducentis marcis compoti nostri Budensis . . assumentes nihilominus iidem Albertus et domina Elyzabeth consors sua ipsam dominam nostram reginam et alios, quibus eadem possessio Euryn per eandem reginalem maiestatem collata fuerit, ab omnibus impetitoribus expedire . . secundum usum et consuetudinem nostre civitatis ab antiquo approbatam, literas vero, si quas super facto predictae possessionis Euryn prius quovismodo emanatas habuissent . . cassas reddiderunt et inanes . . Datum in festo beati Mathie apostoli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto.

Hártyán, piros és zöld selyemszálakon függő pecsét maradványaival; eredetije az Orsz. Ltárban, Monial. Vet. Budens. 7. 8. dipl. oszt. 4494. Ugyancsak a fentebbi napon az eladásról az örökbevallás Drugeth Miklós országbíró előtt is megtörtént; dipl. oszt. 4493. Közli: Kovács N.

## 177.

1355. febr. 27. A szentbenedekrendű scotok bécsi apdtja, mint a pápa által kiküldött bíró, Theodor csetneki plébános és népe közt föntforgó ügyben tanukihallgatást rendel.

Clemens . . abbas ecclesie sancte Marie Scotorum in Vienna ordinis sancti Benedicti Pataviensis diocesis, iudex unicus in causis et ad partes infrascriptas a sede apostolica specialiter

delegatus, viris honorabilibus et discretis dominis in Berseten, in Pulschicz, in Rosna et in Smyelnicz civitatum rectoribus, vel eorum vices gerentibus . . . Noverit vestra discrecio, quod nos causam inter . . . dominum Theodoricum plebanum in Schitnek Strigoniensis dioecesis, ex una, ac Nicolaum Luce canonicum de Albaregali nomine procuratorio nobilium et universitatis dicti opidi Schitneck dicte dioecesis, parte ex altera, ex commissione . . . Innocencii . . . pape sexti audiendam suscepimus et fine debito terminandam, verum lite coram nobis inter partes easdem legitime contestata, prestitoque de veritate dicenda seu de calumnia iuramento, factis quoque posicionibus et responsionibus ad eas secutis, tandem quedam excommunicacio in modum excepcionis per procuratorem antedictum contra dictum dominum Theodoricum plebanum predictum in iudicio fuerat opposita, et licet ad probandum excepcionem illam pro prima dilacione sibi terminum assignavimus, ipse tamen pro ultima dilacione et finali ad probandum testes sibi per nos peciit assignari. Nos igitur, parciū laboribus parcentes et expensis, testium examinacionem in loco, ubi de meritis cause melius constare poterit, duximus committendam. Quare discrecioni vestre . . . committimus et nihilominus sub pena excommunicacionis mandamus, quatenus testes, quos Nicolaus procurator antedictus duxerit nominandos, ad vestram peremptorie citetis presenciam, receptoque ab ipsorum quolibet corporali ad sancta dei evangelia iuramento, eosdem et singulos, secundum adverse partis interrogatoria, que vobis sub nostro sigillo interclusa transmittimus, super articulis oblatis diligenter et singillatim examinare curetis, dicta vero testium vestris interclusa sigillis fideliter conscripta nobis ante feriam sextam proximam post dominicam Iudica sub pena predicta remmittatis. Testes vero, qui nominati fuerint, si se gracia, odio, amore vel timore subtraxerint, censura simili compellatis veritati testimonium perhibere. Datum Wiene, in nostro monasterio prelibato, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quinto, die penultima mensis Februarii.

Hátlapján veres viaszba nyomott monorú pecsét nyomával; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1538. 1. dipl. oszt. 4495. Közli: Kovács N.

## 178.

*1355. Buda, mart. 6. Miklós nádor Csákáni Péter fiát Miklóst kötelezi, hogy Csákáni Zádor és Bethlen fiai zálogos birtokának kiváltásáért, Zubogyi Bekének kassai számítás szerint tíz márkát fizessen.*

Nos Nicolaus . . palatinus et iudex comanorum damus pro memoria, quod Beke filius Demetrii de Zubud iuxta continen-  
ciam priorum literarum nostrarum prorogatoriarum in octavis  
diei Cinerum in figura nostri iudicii personaliter comparendo,  
contra Nicolaum filium Petri de Chakan proposuit tali modo,  
quod idem Nicolaus possessionariam porcionem Thome filii Zador  
et Gregorii filii Bethlem condam nobilium de eadem Chakan,  
sibi per eosdem pignori obligatam occupando detineret, cuius  
occupacionis et detencionis racionem scire vellet ab eodem; et  
ibidem ad suorum verborum evidencio-rem declaracionem, ut  
prefata possessionaria porcio dictorum Thome et Gregorii per  
eosdem foret sibi impignorata, quasdam literas patentes vice-  
comitis ac quatuor iudicum nobilium comitatus Gumuriensis in  
eadem villa Gumur, feria secunda proxima ante festum beate  
Marie Magdalene, sub anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> emanatas pre-  
sentavit, exprimentes inter cetera, quod Thomas filius Zador et  
Gregorius filius Bethlem nobiles de Chakan ex una, parte vero  
ab altera Beke filius Demetrii nobilis de Zubud personaliter  
coram ipsis constituti, predicti Thomas et Gregorius . . confessi  
exstitissent, quod particulam possessionariam ipsorum, in eadem  
Chakan existentem, propter quasdam necessitates ipsorum ad  
tunc eis instantes cum omnibus . . pertinentiis . . decem marcis  
grossorum ad racionem cassensem plene persolutis, predicto Beke  
tam diu . . possidendas, donec eadem possessionaria porcio  
per eosdem Thomam et Gregorium pro iamdicta pecunie quan-  
titate redimi posset, pignori obligassent; cui quidem impigno-  
racioni tunc Nicolaus filius Petri et Dominicus filius Johannis  
nobiles de Chakan predicta, vicini et commetanei predictae pos-  
sessionarie porcionis, personaliter astantes, consensum prebuis-  
sent . . Quarum literarum exhibicionibus et exposicionibus factis,  
perceptisque tam premissis proposicionibus ipsius Beke, quam  
tenoribus dictarum literarum, prelibatus Nicolaus filius Petri